
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE  

“ALESSANDRO MANZONI”  

 

 M I S T R E T T A  

 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore “Alessandro Manzoni”  
Via Nazionale, 182 - 98073 MISTRETTA 

Con sedi associate: Liceo Classico e Liceo Scientifico – Mistretta  
Istituto Tecnico per il Turismo - S. Stefano di Camastra - Istituto Tecnico Agrario - Caronia 

Codice meccanografico MEIS001004 - C.F. 85000490830 
Web: www.iismanzoni.edu.it - e-mail: MEIS001004@istruzione.it 

Tel: +39 0921 381135 - Tel. D.S.: +39 0921 383528 - Fax: +39 0921 383390 

 

A.S. 2020/21                                                                                        Mistretta, 30/12/2020 

 

Ai Sigg. Docenti 

Al DSGA  

Al Personale Ata 

Agli Studenti  

Alle Famiglie 

Al sito web 

 

Oggetto: Concorso “Un logo nuovo per la tua scuola” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il bando Prot. 0006189/U del 23/11/2020 di pari oggetto; 

VISTI gli elaborati pervenuti; 

VISTO il verbale della commissione del 14/12/2020, istituita con Prot. 0006439/U del 03/12/2020 

allo scopo di selezionare il migliore elaborato; 

DECRETA 

L'adozione del logo realizzato dall'alunna GIORGIA ORTOLEVA come logo ufficiale dell'IIS 

Manzoni. 

Descrizione e motivazione del Logo:  

-Il cerchio: simbolo dell'unità e dell'inclusione; definito come il ciclo della vita.  

- Il libro aperto rappresenta l'istruzione, seme della Terra che riesce a maturare noi studenti; il colore 

del libro verde, richiama la natura, dall'erba alle foglie e alle piante rigogliose; dà rinnovamento e 

speranza.  

-la piuma raffigura "Alessandro Manzoni" come scrittore, che rappresenta il nostro Liceo 

(denominato come l'autore di riferimento).  

A rappresentare le cinque tipologie di scuole sono:  

- Il π, la lettera greca che indica la costante matematica, per rappresentare il Liceo Scientifico;  

- Il nucleo atomico: che indica in generale la parte compatta di qualcosa. Da una parte, viene 

rappresentato con il π ed indica sia il Liceo scientifico tradizionale, che scienze applicate, perché nel 

Istituto d'Istruzione Superiore ALESSANDRO MANZONI - C.F. 85000490830 C.M. MEIS001004 - segr01 - Ufficio Protocollo

Prot. 0006935/U del 30/12/2020 17:40:16
I.7 - Eventi, cerimoniale, patrocini, concorsi, editoria e stampa

mailto:MEIS001004@istruzione.it


 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE  

“ALESSANDRO MANZONI”  

 

 M I S T R E T T A  

 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore “Alessandro Manzoni”  
Via Nazionale, 182 - 98073 MISTRETTA 

Con sedi associate: Liceo Classico e Liceo Scientifico – Mistretta  
Istituto Tecnico per il Turismo - S. Stefano di Camastra - Istituto Tecnico Agrario - Caronia 

Codice meccanografico MEIS001004 - C.F. 85000490830 
Web: www.iismanzoni.edu.it - e-mail: MEIS001004@istruzione.it 

Tel: +39 0921 381135 - Tel. D.S.: +39 0921 383528 - Fax: +39 0921 383390 

 

nucleo, al posto degli elettroni, sono inserite le porte logiche, che sono la base dei computer, quindi 

indicano l'informatica.  

Nell'altro nucleo atomico, è rappresentata la @ che indica il SIA Sistemi Informativi Aziendali.  

- La @ possiede diversi utilizzi: è adoperata soprattutto in informatica, negli indirizzi di posta 

elettronica, quindi serve per comunicare, ed è usata anche in contabilità.  

- Le stelle, simbolo usualmente utilizzato per indicare gli alberghi, raffigurano l'Istituto Professionale 

per i Servizi Alberghieri;  

- Il mondo ritrae L'Istituto Tecnico per il Turismo, le lingue straniere studiate favoriscono i viaggi e 

i diversi sbocchi lavorativi; inoltre, il mondo rappresenta anche i comuni: Caronia e Santo Stefano di 

Camastra indicati dal blu del mare e Mistretta, denominata "oasi verde”.  

- La corona d'alloro (che nella mitologia greca simboleggiava la sapienza) indica il Liceo Classico;  

- Il fiore, purezza dell'anima e del corpo, rappresentato sopra il libro, figura l'Istituto Tecnico Agrario, 

per la passione verso la natura e il rispetto dell'ambiente. Esso simboleggia lo studente: così come il 

fiore germoglia anche lo studente cresce e fiorisce con i suoi progetti e le sue speranze 

Il Logo della vincitrice diventa di proprietà della scuola che ne acquisisce tutti i diritti di utilizzazione, 

riproduzione, pubblicazione.  

La vincitrice non potrà vantare alcun diritto se non il premio messo in palio.  

Il logo sarà riportato su tutti i documenti ufficiali dell’Istituto. 

La data della premiazione pubblica sarà comunicata con circolare. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Virginia Ruggeri 
 

mailto:MEIS001004@istruzione.it



		2020-12-30T18:18:40+0100
	VIRGINIA RUGGERI




